ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3526/2018

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal  de  Itajaí,  com  cópia  à  Secretaria  Municipal  de  Urbanismo,  à  Secretaria  de
Planejamento,  Orçamento  e  Gestão  e  à  Secretaria  de  Obras  e  Serviços  Municipais,
solicitando urgentemente a cobertura de vala a céu aberto (trecho cortado pelo Ribeirão da
Murta),  localizada  no  percurso  das  Ruas  Irineu  Maria,  Ademar  Barbi,  Antônio  Notari  e
Carlos Luiz Stringari , no Loteamento Portal I, Bairro Espinheiros.

JUSTIFICATIVA:

A presente Indicação trata-se de inúmeras e antigas solicitações da comunidade local, já
feita em anos anteriores, sem contar inúmeras vezes que os próprios moradores estiveram
na Prefeitura e Secretaria de Obras e Serviços Municipais fazendo a mesma solicitação,
sem ter a atenção merecida.
Há a necessidade urgente de que sejam tomadas as providências para cobrir a vala que
encontra-se  a  "céu  aberto",  podendo  causar  acidentes,  com  grande  possibilidade  de
veículos,  motocicletas,  ciclistas  e  até  mesmo  pedestres  caírem  dentro  da  referida  vala
(Ribeirão),  para  que  se  evite  a  proliferação  de  insetos  e  animais  peçonhentos,  trazendo
doenças para a população, para que a comunidade não sofra mais com o odor vindo da
vala, e para que a comunidade tenha segurança e  qualidade de vida.
Se faz necessário e urgente a execução de obra que solucione de uma vez por todas este
problema e venha de encontro com os anseios da população.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE SETEMBRO DE 2018

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PP